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Situatiile finaneiare ale '1Z7tb:'RrclpiuluiBucure~ti - activitatea proprie - se obtin prin
centralizarea tuturor situatiilor financiare ale institutiilor publice cu personalitate juridica din
subordine, cu buget propriu,' aprobat prin Consiliul General al Municipiului Bucure~ti,
institutii ce au raportat setul de politici contabile specific fiecareia. Acestea sunt prezentate In
moneda nationala, respectiv In lei noi (RON), mra subdiviziunile leului.

Operatiunile prezentate In situatiile financiare sunt reglementate prin: Ordinul
ministrului finantelor publice, nr. 1917/2005, pentru aprobarea Normelor metodologice
privind organizarea ~i conducerea contabilitatii institutiilor publice ~i Planul de conturi pentru
institutiile publice ~i instructiunile de aplicare a acestuia, modificat ~i completat prin Ordinul
ministrului finantelor publice, nr. 556/2006, Ordinul ministrului finantelor publice, ill.

1649/2006, precum ~i eu Ordinul ministrului economiei ~i finantelor, ill. 3769/2008, pentru
aprobarea Normelor metodologice privind Intocmirea ~i depunerea situatiilor financiare ale
institutiilor publice la 31 decembrie 2008. De asemenea, situatiile financiare sunt intocmite In
conformitate cu Legea contabilitatii, ill. 82/1991, republicata., cu modifidirile ~i completarile
ulterioare, cu Legea finantelor publice locale, ill. 273/2006, precum ~i cu alte acte normative
in legatura cu domeniul contabil, bugetar, financiar ~i fiscal.

In principal, elementele prezentate in situatiile financiare de catre fiecare institutie
respecta urmatoarele principii:

• principiul continuitatii activiUttii - ceea ce presupun"e ca, institutia publica l~i continua In
mod normal funetionarea, mra a intra In stare de desfiintare sau reducere semnificativa a
activitatii;

• principiul permanentei metodelor - ceea ce presupune ca, metodele de evaluare trebuie
aplicate In mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul;

• principiul prudentei - ceea ce presupune ca, evaluarea se face pe 0 bazElprudenta ~i In
special tine cont de:

- toate angajamentele aparute In cursul exercitiului financial' curent sau al unui
exercitiu precedent,

- toate deprecierile;
• principiul contabilitatii pe baza de angajamente - ceea ee presupune ea, efectele

tranzaetiilor ~i evenimentelor sunt recunoscute atunci di11dtranzaqiile ~i evenimentele se
pro due ~i nu pe masura ce numerarul sau eehivalentul este incasat sau platit ~i sunt
inregistrate i11evidentele eontabile ~i raportate 111situatiile financiare ale perioadelor de
raportare:

• principiul evaluarii separate a elementelor de activ ~i de datorii - eeea ee presupune ea,
componentele elementelor de activsau de datorii sunt evaluate separat;

OIl principiul intangibilittitiii..... ceea ce presupune ca, bilantul de desehidere pentru fiecare
exercitiu finaneiar corespunde eu bilantul de il1chidere al exereitiului financial' precedent;
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• principiul necompensarii - ceea ce presupune ca, orice compensare\::I~~f£:,~1;~~~~ele de
achy ~i de datorii sau intre elementele de venituri ~i cheltuieli este interz:Is'i(-~u exceptia
compensarilor intre active ~i datorii permise de reglementarile legale, numai dupa
imegistrarea in contabilitate a veniturilor ~i cheltuielilor la valoarea integrala;

• principiul comparabiliHttii informatiilor - ceea ce presupune ca, elementele prezentate
ofera posibilitatea compararii in timp a informatiilor;

• principiul materialitatii (pragului de semnificatie) - ceea ce presupune ca, orice element
care are 0 valoare semnificativa este prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare, iar
elementele cu valori nesemnificative, dar care au aceea~i natura sau au functii similare
sunt insumate ~i prezentate intr-o pozitie globala;

• principiul prevalentei economicului asupra juridicului (realitatii asupra aparentei) - ceea
ce presupune ca, informatiile cantabile prezentate in situatiile financiare sunt credibile,
respecta realitatea economica asupra evenimentelor sau a tranzactiilor, nu numai forma lor
juridica.

Respectand principiile contabile mai sus amintite, a~a cum reiese din precizarile desprinse
din situatiile financiare cuprinse in centralizare, informatiile furnizate sunt:

a) relevante pentru nevoile utilizatorilor in luarea deciziilor economice;
b) credibile, in sensul ca:

- reprezinta fidel rezultatul patrimonial ~itpozitia financiara a institutiei
publice;

- sunt neutre;
- sunt prudente;
- sunt complete sub toate aspectele semnificative.


